
Səlbi Ağamehdi qızı Abasova 

276  Scientific Works of the Institute of  Education of the Republic of Azerbaijan, Volume: 91,  Number: 1, 2024 
 

UOT 376 
 

Səlbi Ağamehdi qızı Abasova 
Azərbaycan Dövlət Pedaqoji Universitetinin müəllimi 

Orcıd 0000-0001-6353-5588 

https://doi.org/10.69682/azrt.2024.91(1).278-280 

 

BAġ BEYNĠN LOKAL ZƏDƏLƏNMƏLƏRĠ ZAMANI  

ALĠ QABIQ FUNKSĠYALARININ POZULMA XÜSUSĠYYƏTLƏRĠ 

 

Сальби Агамехди гызы Абасова 
преподаватель Азербайджанского Государственного Педагогического Университета 

 

ОСОБЕННОСТИ НАРУШЕНИЯ ВЫСШИХ КОРКОВЫХ ФУНКЦИЙ ПРИ 

ЛОКАЛЬНЫХ ПОРАЖЕНИЯХ ГОЛОВНОГО МОЗГА 

 

Salbi Aghamehdi Abasova 
lecturer at Azerbaijan State Pedagogikal University  

 

FEATURES OF THE VIOLATION OF HIGHER CORTICAL FUNCTIONS  

IN LOCAL BRAIN LESIONS 

 
Xülasə. Klassik nevrologiya beynin lokal zədələnməsi zamanı ali qabıq funksiyaların pozulması sin-

dromlarını üç əsas qrupa ayırır: aqnoziya, apraksiya və afaziya. Bu pozulmalara əlavə olaraq aleksiya, aqrafi-
ya, akalkuliya, amuziya şəklində daha tez-tez təzahür edən pozulmalar da müşahidə olunur. Əsas sindromla-

rın aqnoziya, apraksiya və afaziyaya bölünməsinin kliniki əsasları var. Beynin ocaqlı zədələnmələrində ali 

qabıq funksiyaların pozulması zamanı xüsusən idrak, hərəki və ya nitq pozulmaları üstünlük təşkil edir. Nev-
ralgiyada aqnoziya qorunmuş hisslər, duyğular fonunda qavrayışın pozulması, apraksiya isə sadə motor 

funksiyaların qorunması fonunda fəaliyyət pozulmaları kimi izah olunur. Qeyd edilmiş pozulmalar təcrid 

edilmiş halda deyil, bir qayda olaraq bir-birini müşayiət edərək təzahür edir. 

Açar sözlər: aqnoziya, apraksiya, afaziya, aleksiya, aqrafiya, akalkuliya, amuziya  
 

Резюме. Классическая неврология делит синдромы нарушения функций высшей коры при ло-

кальном поражении головного мозга на три основные группы: агнозия, апраксия и афазия. Помимо 
этих нарушений наблюдаются и нарушения, которые чаще проявляются в виде алексии, аграфии, 

акалькулии, амузии. Существуют клинические основы разделения основных синдромов на агнозию, 

апраксию и афазию. При очаговых поражениях головного мозга преобладают когнитивные, двига-

тельные или речевые нарушения, особенно при нарушениях функций высшей коры. При невралгии 
агнозию объясняют как сохраненные чувства, нарушение восприятия на фоне эмоций, а апраксию-

как нарушения деятельности на фоне сохранения простых двигательных функций. Отмеченные нару-

шения проявляются не изолированно, как правило, а сопровождая друг друга. 
Ключевые слова: агнозия, апраксия, афазия, алексия, аграфия, акалькулия, амузия 

 

Summary. Classical neurology divides the syndromes of dysfunction of the superior cortex with local 
brain damage into three main groups: agnosia, apraxia and aphasia. In addition to these disorders, there are 

also disorders that are more often manifested in the form of аlexia, agraphy, acalculia, amusia. There are 

clinical bases for dividing the main syndromes into agnosia, аpraxia and aphasia. In focal lesions of the 

brain, cognitive, motor or speech disorders prevail, especially in disorders of the functions of the superior 
cortex. In neuralgia, agnosia is explained as retained feelings, impaired perception against the background of 

emotions, and аpraxia is explained as impaired activity against the background of the preservation of simple 

motor functions. The noted violations do not manifest themselves in isolation, but, as a rule, accompanying 
each other. 
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Aktuallıq. Müşahidələr göstərir ki, məkan-

da vizual bələdləşmənin pozulması (məkan aq-

noziyası) nəzərə çarpacaq dərəcədə hərəki pozul-

malarla müşayiət olunur. Astereoqnoz ilə hərə-

kətlərin hissi təşkilinin dəqiqliyi arasında sıx əla-

qə mövcuddur. Həmçinin, optik-qnostik pozul-

malar çox zaman göz hərəkətlərinin pozulması 

ilə təzahür edir. Qeyd olunan faktlar tədqiqat-

çıları aqnoziya və apraksiya kimi pozulmaların 

paralel simptomatikaya malik olduğuna inandırdı 

və sensor və motor pozulmaların kompleksliyini 

əks etdirən ―apraktaqnoziya‖ termini yarandı.  

İ.M. Seçenovun ―Reflektor konsepsiya-

sı‖na (Canlı orqanizmin bütün hərəkətləri (fikir 

və duyğular daxil olmaqla) xarici stimullara dər-

hal və ya gecikmiş reaksiyalardır) görə, hiss və 

qavrayış seçici sistemləşdirilmiş əks olunma 

kimi şərh olunur, onun tərkibində hissi 

(afferent) və motor (efferent) komponentləri 

ayırmaq mümkündür. Hissi və ya afferent sinir-

lər periferik reseptorlardan mərkəzi sinir siste-

minə qıcıqları ötürür; efferent (motor və vegeta-

tiv) sinir lifləri boyunca mərkəzi sinir sistemin-

dən qıcıqlar icraedici aparatın hüceyrələrinə 

(əzələlər, vəzilər, qan damarları və s.) ötürülür. 

Həmçinin İ.M. Seçenov, o cümlədən vizual qav-

rayış proseslərində aktiv göz hərəkətlərini qeyd 

edir, bununla da bu aktın afferent-efferent xa-

rakterini vurğulayırdı. Sonrakı tədqiqatlar bu 

prinsipi dəri-kinestetik və hətta eşitmə qavra-

yışına qədər genişləndirdi və göstərdi ki, bu 

―sensor‖ proseslərin hər birində özünəməxsus 

motor komponentlər də iştirak edir. {1} 

İ.P. Pavlov ilk dəfə iradi hərəkətin fiziolo-

ji əsaslarına kinestetik siqnalların təhlili və sin-

tezi proseslərini daxil etdi və ―hərəki analizator‖ 

anlayışını irəli sürdü. Bununla da, beyin qabığı-

nın bütün afferent zonalarının motor qabığında 

(dəri-kinestetik, vizual, eşitmə) nəzərə alındığı 

və iradi hərəkətlərin fizioloji tədqiq üçün müm-

kün etdi. Beləliklə, reflektor nəzəriyyə hissiyyat 

və hərəkət proseslərinin qarşılıqlı asılılığını vur-

ğulayır, aqnostik və apraksik pozulmaları bir-

biri ilə sıx əlaqədə nəzərdən keçirməyə hər cür 

əsas verir. 

Beynin ocaqlı zədələnmələri zamanı nitq 

proseslərinin və onların pozulmalarının təhlilin-

də analoji dəyişikliklər edilməlidir. Son zaman-

lar ədəbiyyatlarda sensor afaziyanı akustik qno-

zisin pozulması (―akustik aqnoziyalar‖), motor 

afaziyasını isə apraksik pozulmaların xüsusi for-

ması kimi nəzərdən keçirmək cəhdləri edilmişdir.  

Nitq beynin müxtəlif sahələrinin birgə 

fəaliyyəti ilə həyata keçirilən ən mürəkkəb sinir 

proseslərinin məcmusudur. Öz-özlüyündə nitq 

prosesləri sensomotor koordinasiyanın ən mü-

rəkkəb sistemidir. Nitqin qavranılması eşitmə və 

kinestetik analizatorun (Motor və ya kinestetik 

(proprioseptiv) analizator əzələlərin, onların 

membranlarının, oynaqların, bağların, vətərlərin 

gərginliyi dəyişdikdə əzələ hissi meydana gəl-

məsini təmin edir.) birgə işi ilə həyata keçirilən 

səs axınındakı elementlərin təhlili və sintezinə 

əsaslanır. Sözün tələffüzü prosesi əvvəlki təcrü-

bədə formalaşmış və kinestetik və eşitmə anali-

zatorlarının işinin özünəməxsus afferent əsasına 

malik olan əlaqələndirilmiş artikulyasiya hərə-

kətlərinin ən mürəkkəb sistemidir. 

Eşitmə, görmə və hərəki analizatorların 

birgə işinə əsaslanan yazı prosesləri daha mü-

rəkkəbdir. Bu pozulmaların tam təhlili həm pa-

tologiyanın, həm də nitq aktının tədqiqi zamanı 

təmin edilə bilər. 

Tədqiqat nəticələri aqnoziyaların, apraksi-

yaların və afaziyaların təcrid olunmuş halda nə-

zərdən keçirilməsindən imtina etməyə məcbur 

edir. Bu formalar zamanı yuxarı kortikal funksi-

yaların bütün patologiyaları lokal zədələnmələrlə 

müşayiət olunur. Qarşıda duran əsas vəzifə, ilk 

növbədə, hər bir funksional sistemin qurulmasın-

da bu və ya digər analizatorun rolu və beynin 

kortikal sahələri zədələndikdə hansı pozulmala-

rın baş verdiyini təhlil etməkdən ibarətdir. {2} 

Təsvir edilən pozulmaların psixofizioloji 

əsaslarını tədqiq edərkən formalaşmasında və 

pozulmasında nitq amili ən mühüm rol oynayan 

ali kortikal proseslərin təşkilinin spesifik forma-

ları mütləq nəzərə alınmalıdır. İnsanın ən yük-

sək psixi funksiyaları mənşəcə sosial olan və 

strukturuna görə vasitəçi olan funksional sis-

temlərdir. Bu o deməkdir ki, insanın intellektual 

fəaliyyətinin heç bir mürəkkəb forması nitqin 

birbaşa və ya dolayı iştirakı olmadan getmir və 

onların qurulmasında ikinci siqnal sistemlərinin 

əlaqəsi həlledici rol oynayır.  

Psixi proseslərin verbal təşkili onların 

funksional xüsusiyyətlərinin ən mürəkkəb 

kompleksində təzahür edir və ikinci siqnal siste-
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minin meydana gəlməsi ilə sinir fəaliyyətinin 

prinsipinə əsaslanır. 

Nitq sayəsində reallığın birbaşa siqnalları-

nın fərqləndirilməsi və ümumiləşdirilməsi funk-

siyası yerinə yetirilir, obyekt və hadisələrin bila-

vasitə hissi qavramanın hüdudlarından kənara 

çıxan əlaqələri və münasibətləri əks etdirmək 

mümkün olur. Nitq sayəsində qavrayış seçici, 

sistemli xarakter alır, insanın ali sinir fəaliyyəti-

nin xüsusiyyətləri təmin edilir ki, bunu da 

I.P.Pavlov ikinci siqnal sistemini ―insan davra-

nışının ən yüksək tənzimləyicisi‖ kimi xarakte-

rizə edir. {2} Nitq fəaliyyəti nitqli ünsiyyəti öy-

rənməklə müşahidə oluna bilən proseslərin hü-

dudlarından xeyli kənara çıxır. Psixi proseslərin 

nitq təşkili bütövlükdə analizatorlar kompleksi-

nin birgə işinə əsaslanan beynin bütünlükdə 

fəaliyyəti kimi qiymətləndirilməlidir. 

Ali qabıq funksiyaların nitq təşkili mürək-

kəbliyinə görə müstəsnadır və beynin hər hansı 

bir lokal və ya ümumi zədələnməsi ilə asanlıqla 

pozulur. Buna görə də, beynin lokal zədələnmə-

lərində sensor və ya motor, qnostik və ya prak-

sis proseslərdə təzahür edən pozulmaların əla-

mətlərini tədqiq edərkən iki siqnal sistemi ara-

sında münasibətin necə dəyişdiyi, bu zaman nit-

qin təşkili və psixikanın hansı sahələrinin zərər 

çəkdiyini təhlil etməliyik. Beləliklə, bir tərəf-

dən, ali qabıq funksiyaların pozulmasını daha 

elementar sensomotor qüsurlarla sıx əlaqədə öy-

rənmək, digər tərəfdən, bu vəziyyətdə nitq təşki-

lində baş verən dəyişiklikləri tədqiq etmək heç 

də az əhəmiyyət kəsb etmir. Yalnız hər iki tələ-

bin nəzərə alınması beynin lokal zədələnmələ-

rində ali qabıq funksiyaların pozulmasının kifa-

yət qədər tam təhlilini təmin edə bilər. {4} 

Brock (1861) və Wernicke (1874) tərəfindən hə-

lə də müasir və klassik tədqiqatlar göstərdi ki, 

beynin hər iki yarımkürəsi, bütün morfoloji sim-

metriyalarına baxmayaraq funksional olaraq ek-

vivalent deyildir, sol yarımkürə sağ əllilərdə do-

minant olaraq, əsasən nitq funksiyası ilə əlaqə-

ləndirilir, sağ yarımkürə isə subdominant ola-

raq, ilk növbədə nitq funksiyaları daşımır.  
Problemin elmi yeniliyi. Tədqiqatların böyük 

əksəriyyəti sol (dominant) yarımkürənin zədələnmə-
ləri zamanı yaranan ali qabıq funksiyaların pozulma-

sının öyrənilməsinə həsr olunmuşdu, sağ (subdomi-

nant) yarımkürənin zədələnmələrinin simptomologi-
yası isə kifayət qədər öyrənilməmiş və yalnız son za-

manlarda tədqiqat mövzusuna çevrilir.  

Problemin praktik əhəmiyyəti: Tədqiqatla-
rın nəticələri göstərir ki, sol yarımkürədə frontal 

(alın)-temporal (gicgah)-parietal (əmgək) bölgələrdə 

müəyyən sahələrin zədələnməsi sağ əlli insanlarda 

nitq pozulmalarına səbəb olur, eyni zamanda, sağ 
yarımkürənin eyni sahələrinin zədələnməsi oxşar 

simptomlara səbəb olmur. Nitq funksiyalarına müna-

sibətdə yarımkürələrdən birinin üstünlüyünün müt-
ləq olmadığı, fərddən fərdə və funksiyadan funksi-

yaya fərqli olduğu ortaya çıxdı. Tədqiqat nəticələrin-

də nitqin hər iki yarımkürənin birgə işi ilə həyata ke-

çirildiyi, həmçinin, sol, dominant, yarımkürənin ən 
mürəkkəb qurulmuş və iradi nitqin formaları ilə əla-

qəli olduğu, sağ yarımkürənin isə avtomatlaşdırılmış 

nitqin ən elementar funksiyalarını yerinə yetirdiyi 
qeyd olunur. 
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